monasterio (...) ibidem instituerunt et destituerunt curam, etiam animarum commiserunt clericis in ecclesiis parochialibus et parochianis mandantibus visitaverunt, concesserunt, ordinarunt et ministraverunt in illis, quae ad ecclesiarum iurisdictionem pertinent et ipsi clerici populi et parochiae praedictarum ecclesiarum et castrorum fuerunt semper liberi et exempti ab omni episcopali iurisdictione et potestate de antiqua et probata consuetudine a longis et longissimis temporibus et etiam tanto tempore cuius contrarii memoria non extitit”¹⁶¹. Non senza ricordare che il monastero di Casauria dipendeva direttamente dalla Chiesa Romana, *nullo mediante episcopo*, il notaio apostolico Berardo di Pacentro condusse l’esame dei testimoni, nonché quello dei *quamplurima privilegia Sedis eiusdem capitula*, presentati dal procuratore abbaziale, frate Guglielmo. Si accertò, quindi, che *“praedictum monasterium Ecclesiae Romanae in omnibus immediate subiectum et liberum et exemptum ab omni iurisdictione episcopali et Ecclesie Teatine, nec non ecclesias dictas cum parochiis, parochianis, parochialibus juribus, animarum curis committendis, castris et locis aliisque ad ipsum monasterium in omnibus pertinere et ab omni iurisdictione episcopali jure etiam Ecclesiae teatinae liberas et exemptas”*.

Nella chiesa di Santa Maria di Caramanico, il 29 aprile 1301, dopo oltre un mese di dibattito e verifica documentaria, possiamo dire che venne a sintesi, significativamente, una storia secolare; quella che aveva visto Casauria protagonista di tanta parte delle vicende locali, a partire dal secolo IX e, al tempo stesso, veniva nettamente sottolineata, sia pure indirettamente, la crescita di un insediamento, quello di Caramanico, oramai egemone in tutto il comprensorio. Tuttavia, proprio all’alba del Trecento, i diritti e le prerogative giurisdizionale non c’è dubbio che venissero formalmente contestati a Casauria. È all’estrema attenzione e scrupolosa puntualità documentaria dei monaci che si ebbe l’esito a loro favore nell’inchiesta vescovile. Di certo il rapporto di Casauria con quelle realtà religiose e sociali si era andato progressivamente allentando. Senza il ricorso ai documenti pontifici difficilmente il monastero sarebbe riuscito a sostenere le prove della propria tesi esentiva e giurisdizionale sulla base della consuetudine¹⁶².

atto casauriense del dicembre 1115, allorché ad essa venne affiancato un *ospitium* per i monaci malati. Cfr. C.P.L. 5411, carta 243 verso - 244 recto: *De ecclesia Sancti Bartholomei de Orta. In formorum domui concessa*. Anche San Nicolò di Tocco è nota presso gli atti casauriensi, durante l’abbaziato di Oldrino, in anno 1131, con il titolo di *hospitale Sancti Nicolay de strata de pede Tocci, cum ecclesia, que est ibi constructa ad honore ipsius Sancti Nicolay*. Cfr. C.P.L. 5411, carta 251 recto (*sine titulo*). Non la si confonda, però, con *S. Nicolai de Strata* in Guardiagrele, citata nelle ripetute decime del 1324-1325 (*ivi*, pg. 289, n. 4093), che è fuori di ogni contesto territoriale attinente alle vicende casauriensi. San Lorenzo *in Insula*, infine, non mi pare rintracciabile negli antichi atti casauriensi, per quanto la sua localizzazione, *cum ipsa insula*, è sicuramente da ricercarsi lungo il corso del Pescara. Trovo una *ecclesia S. Laurentii* citata nelle decime papali suddette (*ivi*, pg. 286, n. 4003) in Abbateggio, ma non mi sembra riconducibile alla prima.